( J . 3 0 5 . — Toulouse , I I I , n° 5 2 . — Originai . ) 

Breve memoratorium de ostaticos que dedit 
Bertramnus comes ad Ermengardem vicecomitis
sam ( l ) per placitum de sua filia ( 2 ) que dedit ad 
Bernardum Atonem (3) in uxorem — Débet Ber
tramnus donare quinque milia solidatas ad Ermen
gardem vicecomitissam de ista festivi tate sancti 
Michaelis ad quinque annos, duo milia in denarios, 
et mille in boves et vaccas, et duo milia in caballos 
et mulos. — Istum placitum et istam convenientiam 
suprascriptam juravit ipse comes manu propria 
que lo atenda per fidem sine inganno. —Istum pla
citum et istam convenientiam pievi Raimundus 
Rostagnus per suam fidem ; Alfantus Albaricus per 
suam fidem ; Dodonus Albaricus per suam fidem ; 
Gilelmus Porceletus per suam fidem ; Bertrannus 
Gidbertus per suam fidem ; Poncius Rainoardus et 
Petrus Garcinus plivirunt per suam fidem que ad 
alios facerent refirmare suas fides. — E t ipse comes 
convenit ad ipsam vicecomitissam quia tempore 
nuptiarum, quando dabit filiam suam ad Bernardum 
Atonem, dabit ostaticos decem, quales ipsa vice-
comitissa voluerit, de ipsa onore que non l'ai folla 
ni l'ai anpar. — Facto placito isto anno ab incar
natone Domini milesimo octuagesimo tercio. 

(?) Céci le . 
( 3 ) B e r n a r d - A t o n I V . 

fecimus et fieri jussimus, et testes firmare rogavi-
mus, et nos manu propria firmavimus, xvi. kalendas 
julii. — Regimundus comes frater ejus firmavit, et 
hoc signum fecit-j-. — Bertrandus comes, nepos 
Willelmi et filius Raimundi, laudavit et manu sua 
firmavit f. — Sigfnum Guillelmi de Rebenti. — 
Sig-j-num Ademari vicecomitis. — Sig-j-num Ber
nardi Pontii de Granoled. — Sig-j-num Bernardi 
Raimundi de Tolosa. — Sigfnum Aimerici de Roca-
fort. — Sig-|-num Bernardi Raimundi. — Sigjnum 
Arnalli Pontii de Clarmunt.—Sig-j-num Xpistofori. 
— Sig-j-num Arnalli Otonis. — Sig-j-num Gauzelini 
capellani. 

25" 1 0 9 4 . 

Charta Hugonis I comitis Trecensis pro prioratu 
S. Eligendi de Sarmasia. 

( J . 2 0 1 . — Champagne I X , n° 6 1 . — A c t e suspect ( ') .) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Hugo 
comes Campanie. Notum sit omnibus sancte Dei Ec
clesie fidelibus, tam futuris quam presentibus, quo-
niam ego et Alaidis comitissa mater mea, Phylip-
pusque frater meus, sancte Dei (corr. gratia Dei) 
ecclesie Cathalaunensis episcopus, donamus ad alo
dium ecclesie Sancti Eugendi et Sancte Dei geni-
tricis Marie, que construitur in loco qui vocatur 
Sarmasia, quicquid continetur a sede Hilduini usque 
ad fluvium Saltis, sicut dividit rivulus Gemellis ; et 
a Gemellis usque ad terram Barrensem. Ex altera 
quoque parte, a sede Hilduini usque ad calcis 
furnum qui est super curtum rivum ; et sicut curtus 
rivus dividit usque ad terram Barrensem, et usque 
ad fluvium Saltis, Widone de Possessa, et Airardo 
de Vitriaco, et Herberto de Gerreia calumpniam, 
quam super hunc locum habebant et super campos 
qui dicuntur Bernartsart, finientibus, Deoque et 
sancte Marie ac monachis ibidem Deo servientibus 
in perpetuum possidere concedentibus; insuper, 
predicto Widone concedente bis qui fiodum ab eo 
tenent, in loco ipsorum monachorum usibus con
gruo, si voluerint, libere eis posse dare. Donamus 
etiam prefate ecclesie, in nemore Luoir, Fritinia-
cum et Benaudi-vallem atque Durfossam [funditus 
possidere]. Et quantumcumque circa eadem loca 

(!) Nous avons retrouvé parmi les actes produits devant la Cham
bre des comptes pour les aveux de la province de Champagne , 
Arch, de l'Empire, Chambre des comptes, Beg . P . 1 9 3 , cote x x x v m , 
une copie de cette charte qui nous a permis d'en fixer la date 
d'une manière p r é c i s e , et de restituer les lacunes produites par 
l 'humidité sur le parchemin conservé au Trésor des Chartes. L a 
copie insérée dans la déclaration faite le 1 3 janvier 1 4 8 9 , r e n o u 
velée le 1 6 octobre 1 5 1 5 et le 2 1 janvier 1 5 4 7 par le prieur de 
Sermaize : « des héritaiges, c e n s , r e n t e s , revenuz et possessions 
temporelles appartenant à l'église N o t r e - D a m e de Sermaize , diet 
du bois de L h u y r e , prieuré conventuel de l 'ordre de Sainct Benoist 
ou diocèse de Chaalons , membre deppendant de l 'église, abbaye 
et monastère de Saint Oyand de la J o u (S. Eugendi Jurensis) diet 
de présent Sainct Claude ou diocèse de L y o n , » c o m m e n c e en ces 
termes : Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo 
quarto, Philippo regnante in Francia, ego Alaidis comitissa, et filii 
mei, Philippus videlicet electus Dei gratia Cathalaunensium urbis 
episcopus, et Hugo cornes donamus ad alodium, e t c . Tout le reste 
de la pièce est littéralement conforme à celle du Trésor des Chartes, 

vel in quolibet loco prefati nemoris valuerint, habi-
tatores ejusdem ecclesie vel conversi per eos in 
eodem nemore degentes [liberaliter ac sine ubo 
se]culari reditu posse laborare. — Hanc quoque 
donationem Hisimbardus de Barro, et Lambertus 
de Belesma, et Cono de Perta laudantes, confirma-
verunt. — [Preterea concedimus] per omne pre-
dictum nemus pasturam porcorum, ceterorumque 
animalium, absque pasnagio vel quolibet alio censu. 
Et quicquid ex predicto nemore accipere voluerint 
predicti [monachi, ad usus suos necessarium vel ad] 
usus omnium per eos ibi habitantium, absolute et 
sine censu aliquo concedimus.—Preterea donamus, 
confirmamus et volumus quatinus villa que Sar
masia vocatur [libera et absque ulla inquie]tatione 
permaneat. Villani quoque per supradictam eccle-
siam in ea habitantes, liberi et ab omnibus secula-
ribus consuetudinibus sint quieti, solis monachis 
ibi Deo famulantibus serviant et respondeant, ex-
cepto quod in exercitu meo, si presentialiter af
filerò, mecum ibunt ; aliter minime. — Volumus 
etiam si hoc accident quod homines ville predicte 
hominibus meis aliquam injuriam fecerint, homines 
mei clamorem faciant priori ejusdem loci et per 
justiciam ejus diffiniatur. — Si vero villani priori, 
vel monachis, vel alicui aliquam injuriam fecerint, 
et prò priore (cor?-ig. per priorem) in rectitudine 
se mittere noluerint, prior nulli alio clamorem 
faciet nisi corniti Vitriacensi vel m[inistris] ejus, 
quia predicta villa et omne nemus de [dominio] 
sunt Vitriacensi. Ministri autem per dispositionem